ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Publicado em / /

Através de

MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

Secretarla Municipal da AdministragSo

Mensagem n® 34/2021 Nova Bassano, 20 de maio de 2021

Excelentissima Presidente

Iustrissimos Senhores Vereadores

Submetemos a apreciagfo ¢ deliberagio do Legislativo Municipal o Projeto
de Lei n® 34/2021 que Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber em doacio
imével de propriedade dos Senhores: Dirce Fanton Pelle; Luis Antonio Pelle E Alice Fanton,
registrados sob n% 3.952; 3.953 e 3.954 do Livro 2/RG, do Servigo de Registro de Iméveis de Nova
Bassano (RS) e 14.702 do Livro n° 2/RG, do Servigo de Registro de Iméveis de Nova Prata-RS.

Em anexo ao Projeto de Lei encontram-se, 0 memorando da Secretaria de Obras, Ata do
Conselho do Plano Diretor, o requerimento dos proprietdrios, memorial descritivo, ART,
Levantamento Topografico e matricula dos iméveis 3.952; 3.953 e 3.954 do Livro 2/RG, do Servigo de
Registro de Iméveis de Nova Bassano (RS) e 14.702 do Livro n° 2/RG, do Servigo de Registro de Iméveis de

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEIN° 34 DE 20 DE MAIO DE 2021,

AUTORIZAM O MUNICIPIO DE NOVA  BASSANO, A
RECEBER EM DOACAO, IMOVEL DE PROPRIEDADE DOS
SENHORES: DIRCE FANTON PELLE; LUIS ANTONIO PELLE
¢ ALICE FANTON.

Art. 1° Fica autorizado o Municipio de Nova Bassano (RS), a receber em doagfio imével de
propriedade dos Senhores: Dirce Fanton Pelle; Luis Antonio Pelle e Alice Fanton, registrados sob
n° 3.952; 3.953 e 3.954 do Livro 2/RG, do Servigo de Registro de Imdveis de Nova Bassano (RS) e
14.702 do Livro n°® 2/RG, do Servigo de Registro de Imdveis de Nova Prata-RS assim descrito:

a) “ Matricula n® 3.952 - AREA DE TERRAS tomada pela Rua Victorino Fanton, constituida
de parte do lote rural 40, com 1.307,00m2, sem benfeitorias, da Linha Benjamin Constant, no
municipio de Nova Bassano/RS, confrontando: a0 NORTE, mede 7,28m, com a Rua Victorino
Fanton; ao SUL, mede 7,24m, pela Rua Aldo Mazzotti, com o travessfio de frente; ao LESTE,
mede 186,30m, com terras do lote rural 38 e 40, de Dirce Fanton Pelle; e ao OESTE, mede
187,40m, por uma linha irregular, pelo eixo da Rua, com a Rua Victorino Fanton

b) “ Matricula n® 3.953 - AREA DE TERRAS tomada pela Rua Vietorino Fanton, constituida
de parte do lote rural 40, com 1.059,00m2, sem benfeitorias, da Linha Benjamin Constant, no
municipio de Nova Bassano/RS, confrontando: ac NORTE, mede 4,67m, com a Rua Victorino
Fanton; ao SUL, mede 7,28m, com a Rua Victorino Fanton; ao LESTE, mede 168,60m, com
terras do lote rural 38 ¢ 40, de Dirce Fanton Pelle; e ao OESTE, mede 168,27m, por linha
irregular, pelo eixo da Rua, com a Rua Victorine Fanton.

¢) “ Matricula n° 3.954 AREA DE TERRAS tomada pela Rua Victorino Fanton, constituida
de parte do lote rural 40, com 341,00m2, sem benfeitorias, da Linha Benjamin Constant, no
municipio de Nova Bassano/RS, confrontando: ao NORTE, mede 6,18m, com terras do lote
rural 40, de Dirce Fanton Pelle; ao SUL, mede 4,67m, com a Rua Victorino Fanton, ao
LESTE, mede 96,50m, com tetras do lote rural 38 e 40, de Dirce Fanton Pelle; ¢ a0 OESTE,
mede 96,60m, por linha irregular, pelo eixo da Rua, com a Rua Victorino Fanton.

d) “Matricula n® 14.702 -AREA DE TERRAS tomada pela Rua Victorino Fanton, constituida
de parte do lote rural 40, com 1.636,00m2, sem benfeitorias, da Linha Benjamin Constant, no
municipio de Nova Bassano/RS, confrontando: ao NORTE, mede 7,14m, com a Rua Victorino
Fanton; ao SUL, mede 7,21m, pela Rua Aldo Mazzotti, com o {ravessio de frente; ao LESTE,
mede 232,75m, por linha irregular, pelo eixo da Rua, com a Rua Victorino Fanton; e ao
OESTE, mede 230,00m, com terras do lote rural 40, de Dirce Fanton Pelle.

Art. 2°. Fazem parte integrante desta Lei, memorando da Secretaria de Obras, Ata do Conselho do
Plano Diretor, o requerimento dos proprietérios, memorial descritivo, ART, Levantamento Topografico e

matricula dos imdveis 3.952; 3.953 e 3.954 do Livro 2/RG, do Servigo de Registro de Iméveis de Nova
Bassano (RS) e 14.702 do Livro n° 2/RG, do Servigo de Registro de Iméveis de Nova Prata-RS
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Art. 3°. As despesas decorrentes da execugfio desta Lei correm por conta da seguinte dotagéio or¢amentéria;

03.01- SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
04.122.0110.2006...... Manutengdo da Assessoria de Administracdo
3.3.3.90.39.00.00...... Outros Servigos de Terceiros — P, Juridica

3.3.3.90.39.99.1%....... Servigos Tabelionatos, Registro de Imdveis Notariais

Art. 4° Esta Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicagfo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, RS, 20 (vinte) dias do més de
maio de 2021.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA

De: Secretaria da Administragio

Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orgamento ¢ Finangas/Setor de Contabilidade
Data: 20/05/2021

Assunto: Solicitaciio de pareceres contabil-orcamentario e financeiro

Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relagio ao Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Orgamentérias, Lei Orcamentaria Anual e Lei de Responsabilidade Fiscal, com a
classificagiio orgamentaria especifica, para fins de:

A)

B)

C)

D)

PROJETO DE LEI N° 32 AUTORIZAM O MUNICIPIO DE NOVA BASSANO, A
RECEBER EM DOACAO, IMOVEL DE PROPRIEDADE DOS SENHORES THEREZINHA
TEDESCO DALL'’AGNOL; NILSE ANGELINA LUVISON BIOTTO; ELAINE BIOTTO
ZOTTIS; PAULO RICARDO ZOTTIS; RENATO ANTONIO BIOTTO; ROBERTA GALVAN
BIOTTO; VALERIO SEGALIN; IGNEZ PIETA SEGALIN; SERGIO CARLOS ZORTEA;
VANIA ANA LICKS ZORTEA; JORGE LUIZ KUIAVA; ROSA ROSSONI KUIAVA; VALDIR
ANTONIO DALL’AGNOL e LEDI TOMAZONI DALL’AGNOL.

PROJETO DE LEI N° 33 AUTORIZAM O M UNICIPIO DE NOVA BASSANO, A RECEBER
EM DOACAO, IMOVEL DE PROPRIEDADE DOS SENHORES: AIRTON JOSE LOVISON;
MARILENE PERETTI LOVISON; SADI ELBIO DAMINI; MARIA INES LOVISON
DAMINI; IVANI SERGIO FRIGO; LAUDES BUSATTO FRIGO; VILMAR DOMINGOS
GARBIN; INES BAZZO GARBIN; GRAMBASAL COMERCIO DE GRANITO
MARMORE BASALTO PAMPAS LTDA.

PROJETO DE LEI N° 34 AUTORIZAM O M UNICIPIO DE NOVA BASSANO, A RECEBER
EM DOACAO, IMOVEL DE PROPRIEDADE DOS SENHORES: DIRCE FANTON PELLE;
LUIS ANTONIO PELLE ¢ ALICE FANTON.

PROJETO DE LEI N° 35 AUTORIZAM O MUNICIPIO DE NOVA BASSANO, 4
RECEBER EM DOACAO, IMOVEL DE PROPRIEDADE DO SENHOR LUIS
BASSO E LOURDES MILIAVACCA BASSO.

Além disso, pedimos também, informar se a empresa estd enquadrada pela L.DO como
despesa irrelevante e, em caso negativo ou na hipétese de necessidade legal, este Parecer
deve ser acompanhado da Estimativa de Impacto Orgamentério-Financeiro apresentando-se

as premissas e a metodologia de caldulo ptilizado.

Leda Maria R 1o

Secretaria Municipal da Administragio

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS - 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-1649

www.novabassano.rs. gov,br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

PROJETO DE LEI N° 34/2021

PARECER CONTABIL, ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias € com Lei Orgamentaria Anual e de acordo com a Lei
Complementar n® 101/2000, conforme dotagéo orgamentaria especifica e suficiente para o
Projeto de Lei n® 34/2021 que autoriza o Municipio a receber em doagédo, imovel de
propriedades de diversos.

03.01..ciieee SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
04.122.0110.20086.....Manutencdo da Assessoria de Administracéo
3.3.3.90.39.00.00....... QOutros Servigos de Terceiros—P.J. (68). ............. R$ 96.000,00

3.3.3.90.39.99.19......Servigos Tabelionato, Registro de Imoveis Notariais (1270)

Data: 20/05/2021.

ASSINATURA DO CONTADOR
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

DECLARAGCAOQO DO ORDENADOR DA DESPESA

LRF - Art. 16, Il

IVALDO DALLA COSTA Prefeito Municipal do
municipio de Nova Bassano, no uso de minhas afribuicdes legais e em cumprimento as
determinagdes do inciso || do art. 16 da Lei Complementar 101/2000, na qualidade de
Ordenador de Despesas.

Ndo ha necessidade de apresentagio de
Impacto Orgamentario e Financeiro, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber
em doacdo, imével de propriedades diversas, cfe. Projeto de Lei n® 34/2021. DECLARO
existir recursos para a execugdo das agdes, cujas despesas correrdo por conta das
seguintes dotagdes orgamentarias:

Dotacio (bes) Orgamentéria (s) Elemento(s) de despesa | Fonte (s) de
recurso (s)

Segue em anexo Parecer Contibil — Projeto de Lein® 3.3.3.90.39.00.00 Livres

34/2021. 3.3.3.90.39.99.19 Livres

Declaro, que a execugdo das agdes acima referidas n&o contraria
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituicio Federal, da Lei Organica Municipal e
demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal e Resolugbes do
Senado Federal.

Nova Bassano, 20 de maio de 2021.
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SECRETARIA DE OBRAS E VIAGAO DE NOVA BASSANO

De: Secretaria de Obras e Viagao

Para: Secretaria de Administragao

Assunto: Elaboragéo de projeto de lei para formalizag8o de doagéo de duas areas de propriedade de
DIRCE FANTON PELLE e outros em favor ao Municipio de terreno atingido pela Rua Victorino A.
Fanton

Nova Bassano/RS, 12 de maio de 2021.

Prezados,

Vimos através deste solicitar elaboragéo de projeto de lei para fins de recebimento de
imével em doacso, de propriedade de DIRCE FANTON PELLE e outros, objeto da matricula n°® 68, do
Livro 2/RG do Servigo Registral de Nova Bassano/RS, conforme abaixo descrito:

+ Formalizagdo de doagsio pura e simples de uma area de propriedade dos
requerentes em favor ao Municipio (via) — objeto da matricula n® 3.952, n® 3.9563, n° 3.854 e n® 14.702,
sendo area remanescente do lote n° 40 de Dirce Fanton Pelle matricula n® 14.702 - drea de 1.636,00m?
parte do Lote n® 38 e 40 de Dirce Fanton Pelle matricula n° 3.954 — &rea de 341,00m?; parte do Lote n®
38 e 40 de Alice Fanton matricula n°® 3.953 ~ area de 1.059,00m? parte do Lote n® 377, 38 e 40 de Dirce
Fanton Pelle matricula n® 3.952 — area de 1.307,00m>

« Em anexo cépia da matricula, memorial descritivo, requerimento, levantamento
planimétrico, ART e ata 01/2021 do Conselho do Plano Diretor.

Sendo estas as consideragdes necessarias para elaboragdo de projeto de lei,
estamos & disposic8o para maiores esclarecimentos e demais informacdes.

M‘umcipm@: 8500

Cha na‘F’rasson ads
mmtata e Umanlsta

Arg? e Urb. Charlene Frasson Caus
Secretaria de Obras e Viagédo
Assessora Técnica de Planejamento
& Mobilidade Urbana




MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N°01/2021

Aos cinco dias do més de maio do ano de dois mil e vinte um,
reuniram-se os membros do Conselho do Plano Diretor de Nova Bassano/RS,
numa dependéncia do Centro Administrativo Municipal, para tratar de assuntos
relativos ao Plano Diretor Urbano. Iniciou-se a reunido com os agradecimentos do
Prefeito Municipal, Sr. Ivaldo Dalla Costa, aos membros e logo apés foram
apresentados os assuntos que fazem pauta da reunido.

o “7':49) Solicitagio de DIRCE FANTON PELLE E ALICE FANTON, sob
protocolo n°® 2021/245 em 03/03/2021, no qual solicita formalizagdo de DOACAQ
de uma area de propriedade dos requerentes em favor ao Municipio (via) — objeto
da matricula n° 3.952, n° 3.953, n° 3.954 e n° 14,702, sendo area remanescente
do lote n° 40 de Dirce Fanton Pelle matricula n® 14.702 — 4rea de 1.636,00m?
parte do Lote n° 38 e 40 de Dirce Fanton Pelile matricula n® 3.954 — area de
341,00m? parte do Lote n° 38 e 40 de Alice Fanton matricula n® 3.953 — area de
1.059,00m?; parte do Lote n° 372, 38 e 40 de Dirce Fanton Pelle matricula n°® 3.952
~ area de 341,00m2. A via j& se encontra aberta ac acesso publico e esta dotada

de infraestrutura (agua, esgoto, pluvial, pavimentagéo asféltica). Cabe esclarecer
que em reunido de conselho, realizada em dezoito de setembro do ano de dois mil
e doze, ATA N° 05/2012, na ocasido de apresentagcdo do Anteprojeto do
Loteamento Campestre, foi aprovado que o solicitante Cassiano Marcante deveria
unificar a rua de ligagdo com o loteamento partinde da Rua Vereador Aldo
Mazzotti ao loteamento, pois este trajeto atualmente néo faz parte do tragado
vidrio, encontra-se como propriedade particular, Os conselheiros analisaram tal
situagio concordando em substituir o que foi solicitado na época, tendo neste
momento, o municipio arcar com as despesas de registro. Foi concordado também
a doacao da rua. .

2% Solicitagdo de AIRTON JOSE LOVISON (MARILENE PERETTI
LOVISON, SADI ELVIO DAMINI, MARIA INES LOVISON DAMINI, IVANI "
SERGIO FRIGO, LAUDES BUSATTO FRIGO, VILMAR DOMINGOS GARBIN,

AL | _
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MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

INES BAZZO GARBIN E GRAMBASAL COMERCIO DE GRANITO MARMORE
BASALTO PAMPAS LTDA.), sob protocolo n°® 1201/2020, em 10/12/2020,
DOACAO de uma 4rea de propriedade dos requerentes em favor ao Municipio
(via) — objeto da matricula n® 3.291. A totalidade do referido imével com area de

6.000m? esta localizado dentro do perimetro urbano, no quarteirdo formado pelas
Ruas Vereador Aldo Mazzotti, das Camelias, Pinheiro Machado e Danilo Lovison,
Rodovia RS 324 e terras urbanas e rurais. Parte do imével foi tomado pelo
prolongamento da atual Rua Vereador Aldo Mazzotti e Rua Danilo Lovison,
subdividindo fisicamente o imével em duas areas distintas. Para tal, os
requerentes solicitam o aceite da doagéo das areas de arruamento, passando
assim o imével para area de 530,67m?, destinada a Rua Aldo Mazzotti € a Rua
Danilo Lovison. Ja possui infraestrutura. A area remanescente fica 1.605,39m? e
outra 3.863,84m2 Os conselheiros analisaram tal situacéo e concordam com a
doagéo.

3°) Solicitagdo de THEREZINHA TEDESCO DALL'AGNOL (JOAO
DALL'AGNOL), NILSE ANGELINA LUVISON BIOTTO, ELIANE BIOTTO
ZOTTIS (PAULO RICARDO ZOTTIS), RENATO ANTONIO BIOTTO (ROBERTA
GALVAN BIOTTO), VALERIO SEGALIN (IGNEZ PIETA SEGALIN), SERGIO
CARLOS ZORTEA (VANIA ANA LICKS ZORTEA), JORGE LUIZ KUIAVA
(ROSA ROSSON! KUIAVA), VALDIR ANTONIO DALL'AGNOL (LEDI
TOMAZONI DALL’AGNOL), sob protocolo n® 12/2021, em 14/01/2021, DOACAO
de duas areas de propriedade _dos requerentes em favor ao Municipio {via),
integrantes da matricula n° 68 com &rea de 1.447,00m2, destinada ao
prolongamento da Rua Monsenhor Scalabrini e 886,22m? destinada ao
prolongamento da Rua Luiz Marafon. Ja possui infraestrutura. Sendo o dito
imovel, restara em trés areas distintas: 25.773,16m?, 2.151,74m? e 4.584,58m2. Os
conselheiros analisaram fal situagéo e concordam com as doagdes.

4°) Solicitagdio de LUIS BASSO, sob protocolo n° 2021/88, em
22/01/2021, DOACAO de duas areas de propriedade dos requerentes em favor ao
Municipio (via), com origem na matricula n® 4179, de area 2.313,63m2. Boa parte

ot AL de




MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

do imével foi tomado pelo prolongamento das Ruas_Padre Mario Bianchi com
1.147,50m? e José Basso com 658,28m? remanescendo area util efetiva de
507,85m2. Ja possui infraestrutura. Os conselheiros analisaram tal situacéc e
concordam com as doagdes.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai
assinada pelos presentes: Prefeito Municipal Ivaldo Dalla Costa, Vice-Prefeito
Jodo Paulo Maroso, Roque Scbieski, Pedro Girardi, Genoir Comunello, Nauber

Durante, Artur Coltro, Lisiane Matiello Tarasconi, Charlene Cats, Elton Reginatto,
Ricardo da Costa.
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Ao Municipio de Nova Bassano/RS : o \ 2

REQUERIMENTO

DIRCFE, FANTON PELLE, brasileira, bancaria, CPF 368.222.720-20, e seu marido Luis
Antonio Pelle, brasileiro, agricultor, CPF 312.661.420-53, residentes e domiciliados na Rua
Antonio Zottis, 156, Povoado Bassanense, cidade de Nova Bassano-RS; proprietarios das
Matriculas 3952 e 3.954, do Livro 2/RG, do Oficio Imobiliario de Nova Bassano/RS e 14.702,
do Livro 2/RG, do Oficio Imobiliario de Nova Prata/RS; e, ALICE FANTON, brasileira,
separada judicialmente, cozinheira, CPF 671.511.670-91, residente e domiciliada na Rua
Vereador Jodo Biotto, 52, Loteamento Monte Belo, na cidade de Nova Bassano-RS, proprietéria
da matricula 3.953, do Livro 2/RG, do Oficio Imobilidrio de Nova Bassano/RS, vém
respeitosamente & presenga de Vossa Senhoria, REQUERER, autorizacde para
DESMEMBRAMENTO E QUE SEJA ACEITA A DOACAO, ATRAVES DE LEI
CORRESPONDENTE, DA AREAS TOMADAS PELA VIA PUBLICA, atualmente parte
tomada por servidio de passagem, E QUE SEJA DENOMINADA COMO RUA VICTORINO
FANTON, conforme memorial descritivos e plantas em anexo.

Nestes Termos, pedem Deferimento.

Nova Bassano, 24 de fevereiro de 2021.
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MEMORIAL DESCRITIVO
Este memorial desctitivo refere-se, a descrigio de uma 4rea de terras de
1.059,00m2, que serd desmembrada e doada para a Rua Victorino Fanton, com origem
na matricula 3.953.

1.0.IMOVEL - Mat. 3.953 - Registro de Iméveis de Nova Bassano

IMOVEL — AREA DE TERRAS, constituida de parte do lote rural 38, com
21.102,91m2, e de parte do lote rural 40, com 4rea de 8.897,09m2, ambos da Linha
Benjamin Constant, no municipio de Nova Bassano/RS, totalizando a area de
30.000,00m?2, confrontando: ao NORTE, com terras dos mesmos lotes rurais 38 e 40, de
Dirce Fanton Pelle; ao SUL, também com terxas dos mesmos lotes rurais 38 e 40, de
Dirce Fanton Pelle; a0 LESTE, com terras do mesmo jote Tural 38, de Narciso Antonio
Pelizzer; ¢ ao OESTE, por linha irregular, por uma Estrada, com terras do mesmo lote
rural 40, de Dirce Fanton Pelle ¢ Cassiano Marcante, com uma casa para moradia, em
alvenaria, com dois pavimentos, com area de 212,50m?2, edificada em 1964.

2.0.AREA TOMADA PELA RUA VICTORINO FANTON

IMOVEL — AREA DE TERRAS tomada pela Rua Victorino Fanton,
constituida de parte do lote rural 40, com 1.059,00m2, sem benfeitorias, da Linha
Benjamin Constant, no municipio de Nova Bassano/RS, confrontando: a0 NORTE, com
a Rua Victorino Fanton; ao SUL, com a Rua Victorino Fanton; ao LESTE, com terras
do lote rural 38 e 40, de Dirce Fanton Pelle; e ao OESTE, por linha irregular, pelo eixo
da Rua, com a Rua Victorino Fanton.

% 2.1.AREA TOMADA PELA RUA VICTORINO FANTON - COM
MEDIDAS LINEARTS
IMOVEL — AREA DE TERRAS tomada pela Rua Victorino Fanton,
constituida de parte do lote rural 40, com 1.059,00m2, sem benfeitorias, da Linha
Benjamin Constant, no municipio de Nova Bassano/RS, confrontando: a0 NORTE, mede
4,67m, com a Rua Victorino Fanton; a0 SUL, mede 7,28m, com a Rua Victorino Fanton;
a0 LESTE, mede 168,60m, com terras do lote rural 38 e 40, de Dirce Fanton Pelle; e ao
OESTE, mede 168,27m, por linha irregular, pelo eixo da Rua, com a Rua Victorino
Fanton.

3.0.AREA REMANESCENTE - Mat. 3.953

IMOVEL — AREA DE TERRAS, constituida de parte do lote rural 38, com
21.102,91m2, ¢ de parte do lote rural 40, com 4rea de 7.838,09m2, ambos da Linha
Benjamin Constant, no municipio de Nova Bassano/RS, totalizando a 4rca de
28.941,00m2, confrontando: a0 NORTE, com terras dos mesmos lotes rurais 38 ¢ 40, de
Dirce Fanton Pelle; ao SUL, também com terras dos mesmos lotes rurais 38 e 40, de
Dirce Fanton Pelle; ao LESTE, com terras do mesmo lote rural 38, de Narciso Antonio
Pelizzer; e ao OESTE, por linha jrregular, com a Rua Victorino Fanton, com uma casa

para moradia, em alvenaria, com dois pavimentos, com érea de 212,50m2, edificada em
1964. DEFERIDO
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MEMORIAL DESCRITIVO
Este memorial desctitivo refere-se, a descriglo de uma drea de terras de 341,00m2,
que serd desmembrada e doada para a Rua Victorino Fanton, com origem na matricula
3.954.

1.0. IMOVEL - Mat. 3.954 - Registro de Iméveis de Nova Bassano

IMOVEL — AREA DE TERRAS, constituida de parte do lote rural 38, com
20.166,45m2, ¢ de parte do lote rural 40, com srea de 9.833,55m2, ambos da Linha
Benjamin Constant, no municipio de Nova Bassano/RS, totalizando a drea de
30.000,00m2, sem benfeitorias, confrontando: a0 NORTE, com terras dos mesmos lotes
rurais 38 e 40, de Nevio Pedro Fanton; ao SUL, também com terras dos mesmos lotes
rurais 38 e 40, de Alice Fanton; a0 LESTE, com terras do mesmo lote rural 38, de Narciso
Antonio Pelizzer; e ao OESTE, por linha irregular, por uma Estrada, com terras do
mesmo lote rural 40, Cassiano Marcante e Primo Rossoni e outro.

2.0. AREA TOMADA PELA RUA VICTORINO FANTON

IMOVEL — AREA DE TERRAS tomada pela Rua Victorino Fanton,
constituida de parte do lote rural 40, com 341,00m2, sem benfeitorias, da Linha Benjamin
Constant, no municipio de Nova Bassano/RS, confrontando: a0 NORTE, com terras do
lote rural 40, de Dirce Fanton Pelle; ao SUL, com a Rua Victorino Fanton; ao LESTE,
com terras do lote rural 38 e 40, de Dirce Fanton Pelle; e ao OESTE, por linha irregular,
pelo eixo da Rua, com a Rua Victorino Fanton.

% 2.1.AREA TOMADA PELA RUA VICTORINO FANTON - COM
MEDIDAS LINEARES

IMOVEL — AREA DE TERRAS tomada pela Rua Victorino Fanton,
constituida de parte do lote rural 40, com 341,00m2, sem benfeitorias, da Linha Benjamin
Constant, no municipio de Nova Bassano/RS, confrontando: ao NORTE, mede 6,18m,
com terras do lote rural 40, de Dirce Fanton Pelle; ao SUL, mede 4,67m, com a Rua
Victorino Fanton; ao LESTE, mede 96,50m, com terras do lote rural 38 ¢ 40, de Dirce
Fanton Pelle; e a0 OESTE, mede 96,60m, por linha irregular, pelo eixo da Rua, com a
Rua Victorino Fanton.

3.0. AREA REMANESCENTE - Mat. 3.954

IMOVEL — AREA DE TERRAS, constituida de parte do lote rural 38, com
20.166,45m2, e de parte do lote rural 40, com area de 9.492,55m2, ambos da Linha
Benjamin Constant, no municipio de Nova Bassano/RS, totalizando a érea de
29.659,00m2, sem benfeitorias, confrontando: ao NORTE, com terras dos mesmos lotes
rurais 38 e 40, de Nevio Pedro Fanton; ao SUL, também com terras dos mesmos lotes
rurais 38 e 40, de Alice Fanton; ao LESTE, com terras do mesmo lote rural 38, de Narciso
Antonio Pelizzer; e a0 OESTE, por linha irregular, com a Rua Victorino Fanton e com

terras do lote rural 40, de Primo Rossoni e outro. DEFERIDG
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MEMORIAL DESCRITIVO

Este memorial descrifivo refere-se, a descrigdo de uma érea de terras de
1.636,00m?2, que serd desmembrada e doada para a Rua Victorino Fanton, com origem na
matricula 14.702.

1.0. IMOVEL - Mat. 14,702 — Registro de Iméveis de Nova Prata

IMOVEL — AREA DE TERRAS, constituida de patte do lote rural 40, da Linha
Benjamin Constant, municipio de Nova Bassano-RS, com area de 52.000,00m?2, sem
benfeitorias, confrontando: ae NORTE, com tetras do mesmo lotes rural 40, de Névio -
Pedro Fanton; ao SUL, com o Travessdo de Frente; ao LESTE, por uma estrada, com
terras do mesmo lote, de Dirce Fanton Pelle e Alice Fanton; e ao OESTE, com terras do
mesmo lote 40.

2.0. AREA TOMADA PELA RUA VICTORINO FANTON

IMOVEL — AREA DE TERRAS tomada pela Rua Victerino Fanton,
constituida de parte do lote rural 40, com 1.636,00m2, sem benfeitorias, da Linha
Benjamin Constant, no municipio de Nova Bassano/RS, confrontando: ao NORTE, com
a Rua Victorino Fanton; ao SUL, pela Rua Aldo Mazzotti, com o travessio de frente; ao
LESTE, por linha irregular, pelo eixo da Rua, com a Rua Victorino Fanton; e ao OESTE,
com terras do lote rural 40, de Dirce Fanton Pelle.

?( 2.1.AREA TOMADA PELA RUA VICTORINO FANTON -~ COM
MEDIDAS LINEARES

IMOVEL — AREA DE TERRAS tomada pela Rua Victorino Fanton,
constituida de parte do lote rural 40, com 1.636,00m2, sem benfeitorias, da Linha
Benjamin Constant, no municipio de Nova Bassano/RS, confrontando: ao NORTE, mede
7,14m, com a Rua Victorino Fanton; ao SUL, mede 7,21m, pela Rua Aldo Mazzotti, com
o travessio de frente; ao LESTE, mede 232,75m, por linha irregular, pelo eixo da Rua,
com a Rua Victorino Fanton; e ao OESTE, mede 230,00m, com terras do lote rural 40,
de Dirce Fanton Pelle.

3.0. AREA REMANESCENTE - Mat. 3.954

IMOVEL — AREA DE TERRAS, constituida de parte do lote rural 40, da Linha
Benjamin Constant, municipio de Nova Bassano-RS, com 4rea de 50.363,00m2, sem
benfeitorias, confrontando: ao NORTE, com terras do mesmo lotes rural 40, de Cassiano
Marcante; a0 SUL, com o Travessdo de Frente; ao LESTE, com a Rua Victorino Fanton;
e a0 OESTE, com terras do mesmo lote 40.

Municipio de Nova Bassano
4. PROJETO APROVADO
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MEMORIAL DESCRITIVO
Este memorial descritivo refere-se, a descrigio de uma 4rea de terras de
1.307,00m2, que serd desmembrada e doada para a Rua Victorino Fanton, com origem na
matricula 3.952.

1.0. IMOVEL - Mat. 3.952 - Registro de Iméveis de Nova Bassano

IMOVEL — AREA DE TERRAS, constitufda de parte do lote rural 37A, com
1.350,00m2, parte do lote rural 38, com 23.252,90m2, e de parte do lote rural 40, com
drea de 9.780,10m2, todos da Linha Benjamin Constant, no municipio de Nova
Bassano/RS, totalizando a 4rea de 34.383,00m2, confrontando: a0 NORTE, com terras
dos mesmos lotes rurais 38 e 40, de Alice Fanton; ao SUL, com o travessdo de frente e
terras do mesmo lote rural 37A, de Valdir Defendi e outra; ao LESTE, com terras do
mesmos lotes rurais 37 e 38, da mesma linha, de Narciso Antonio Pelizzer; e ao OESTE,
por linha irregular, por uma Estrada, com terras do mesmo lote rural 40, de Dirce Fanton
Pelle.

2.0. AREA TOMADA PELA RUA VICTORINO FANTON

IMOVEL - AREA DE TERRAS tomada pela Rua Victorine Fanton,
constituida de parte do lote rural 40, com 1.307,00m2, sem benfeitorias, da Linha
Benjamin Constant, no municipio de Nova Bassano/RS, confrontando: ao NORTE, com
a Rua Victorino Fanton; ao SUL, pela Rua Aldo Mazzotti, com o travesséo de frente; ao
LESTE, com terras do lote rural 38 e 40, de Dirce Fanton Pelle; e ao OESTE, por linha
irregular, pelo eixo da Rua, com a Rua Victorino Fanton.

%%2.1. AREA TOMADA PELA RUA VICTORINO FANTON -
COM MEDIDA LINEARES
IMOVEL — AREA DE TERRAS tomada pela Rua Victorino Fanton,
constitufda de parte do lote rural 40, com 1.307,00m2, sem benfeitorias, da Linha
Benjamin Constant, no municipio de Nova Bassano/RS, confrontando: a0 NORTE, mede
7,28m, com a Rua Victorino Fanton; ao SUL, mede 7,24m, pela Rua Aldo Mazzotti, com -
o travessio de frente; ao LESTE, mede 186,30m, com terras do lote rural 38 e 40, de
Dirce Fanton Pelle; e a0 OESTE, mede 187,40m, por uma linha irregular, pelo eixo da
Rua, com a Rua Victorino Fanton.

3.0. AREA REMANESCENTE - Mat. 3.952

IMOVEL — AREA DE TERRAS, constituida de parte do lote rural 37A, com
1.350,00m2, parte do lote rural 38, com 23.252,90m2, ¢ de parte do lote rural 40, com
4rea de 8.473,10m2, todos da Linha Benjamin Constant, no municipio de Nova
Bassano/RS, totalizando a drea de 33.076,00m2, confrontando: aec NORTE, com terras
dos mesmos lotes rurais 38 e 40, de Alice Fanton; ao SUL, com o travessdo de frente e
terras do mesmo lote rural 37A, de Valdir Defendi e outra; ao LESTE, com terras do
mesmos lotes rurais 37 e 38, da mesma linha, de Narciso Antonio Pelizzer; e ao Owhmo

por linha irregular, com a Rua Victorino Fanton. A7 ,gpj;ggg,(
Nova Bassano, 22 de fevereiro de 2021, IVALDO DALTA COSTA
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Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART : - ART Numero

Lei rf':' 6.496, dr 7 de dezembro de 1877 NS cgg&_-;g? 11165456
%' Conselho Regional de Engenharia e Agrono nia do Rio Grande do Sul

Tipo:PRESTACAO DE SERVICO Participagéio Técnica: NDIVIDUAL/PRINCIPAL

Covvénio: NAQ T, CONVENIO Motivo: NORMAL

Cuntratado

Carteira: RS123648 Profissional: CASSIANO BENEDETI R-mail; cassianobenedeti@gmail.com

RINP: 2205889397 Titulo: Engenheiro Agricola

Empresa; NENHUMA EMPRESA Nr.Reg:

Contratante

Nome: ALICEFANTON E-mail:

Endercgo: RUA VEREADOR JOAOD BIOTTO 52 Telefone: CPFICNPE: 67151167091

Cidade; NOVA BASSANO

Bairroe,: LOTEAMENTO MONTE BELO

CEP: 95340000 UF:RS

1dentificaciin da Obra/Servigo

Proprictario: ALICE FANTON
Endereo da ObrafServige:  Rua VICTORINO FANTON

CPF/CNPE: 67151167091

Cidade: NOVA BASSANO Bairre: LOTEAMENTO CAMPESTRE CEP: 95340000 UF:RS
Finslidade: QUTRAS FINALIDADES VIr Contrato(RS):  1.200,00 Honerarios(RS):  1.200,00

Data Inicio:  25/02/2021 Prev.Fim: 21/02/2022 Iint.Classe:

Atividade Téeniea Deserican da Obrw/Servigo Quantidade Unid.
Levantamento Topografia - Levantamento Planimétrico 3000006 M
Memorial Parcelamento do Solo - Desmembramento 1.05900 W2

ART registrada (paga) no CREA-RS em 26/02/2021

/

Declaro serem vfrdadeiras as itnformag@es acima

Mp 26022001 P fpnen

tﬂj&! U Fotem

Local e Data CAssmNOéEﬁl#m

ALICE FANTON

Profissional
A AUTENTICIDADE DESTA ART PODERA SER CO
!

Contratanie

IRMADA NO SITE DO CREA-RS, LINK CIDADAO - ART CONSULTA




Anotagio de Responsabilidade Técnica - ART ART Nimero
Lei n® 6,496, de 7 de dezembro de 1977 11165454
Canselho Regional de Engenbaria e Agronomia do Rio Grande do Suf
Tipo:PRESTACAO DE SERVICO Participagiio Téenlea; INDIVIDUAL/PRINCIPAL
Convénlo: NAQ E CONVENIO Motive: NORMAL
Contratado
Carteira: RS123648 Profisstonal: CASSIANO BENEDETI E-mail; cassianobenedeti@gmail.com
RNP: 2205889397 Titulo: Engenheiro Agricola
Empresa: NENHUMA EMPRESA. NeReg,:
Contratante
Nome: DIRCE FANTON PELLE E-mail;
Endercgo: RUA ANTONIO ZOTTIS 156 Telefone: CPF/CNPJ: 36822272020
Cidade: NOVA BASSANO Bairro,: POVOADO BASSANENSE CEP; 95340000 UF: RS
Identificagiio da Obra/Servigo
Proprietirio: DIRCE FANTON PELLE
Enderego da Obra/Servige;  Rua VICTORINOG FANTON CPFICNPJ: 36822272020
Cidade; NOVA BASSANG Bairre: LOTEAMENTO CAMPESTRE CEP: 95340000 UF:RS
Finalidade: OUTRAS FINALIDADES Vie Contrato(R$):  1.200,00 Honordrios(RSy:  1.200,00
Data Infeio:  25/02/2021 Prev.Fim: 21/02/2022 Ent.Classe:
Atividade Téenica Descrichio da Obra/Servigo Quantidade Unid.
Levantamento Topografia - Levantamento Planimétrico 116.383,00 M™?
Memorial Parcelamento do Solo - Desmernbramento 3.284,00 M

ART registrada (paga) no CREA-RS em 26/02/2021

)

“ \6 Declaro serem VWS informagdes acima De acordo '
. JboZ20! A Lol jﬁﬁ/@_
Local e Data CASSIAND Bﬂﬁﬂﬂ DIRCE FANTGN PELLE  { { i

{ Profissional Contratante
A AUTENTICIDADE DESTA ART PODERA SER CONFIRMADA NO SITE DO GREA-RS, LINK CIDADAO - ART CONSULTA




CERTIDAO
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SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
NOVA BASSANG - RS
= LIVRG N.* 2 - REGISTRO-GERAL
A Ay
.. 5> Nova Bassano, 04 de autubro de 2018. Fls. 01 Mat. 3862
=
IMOVEL: AREA de TERRAS, constitulda de parte do lote Taral o° 37 "A" com 1.350,00m?, de

parte do lote rural n°® 38 com 23.252,90m® ¢ de parte do lote rural n® 40 com $.780,10m? todos da
1inha Benjamin Constant, neste Municipio, totalizando a-dres de 34.383,00m? confrontando; ao
NORTE, com terras dos mesmos lotes rurais n°s 38 ¢ 40, de Alice Famton; ac SUL, com o travessio
de frente e com terras do mesmo lote rural n® 37 "A", de Valdir Defendi e outra; ao LESTE, com
terras dos lotes rurais n®s 37 e 38, da mesma Linha, de Narciso Antonio Pelizzer; e, a0 OESTE, por
linha irregular, por uma Estrada, com terras do mesmo lote rural n® 40, de Dirce Fanton Pelle.
INCRA: Cédigo n° 855.090.002.232/7, A.T.: 16,2000, n°M.F.; 0,8100 F.MLP.: 3,00, exereicio de
2018, com mais dreas, possuindo ainda dito Certificado de Cadasiro: Nome do detentor: Victorino
Achylles Fanton; Nacionalidade do detentor: Brasileira; Denominag#o do imével: Nio Informado; e,
LocalizagSo do imével: Linha Benjamin Constant, Nova Bassano/RS. PROPRIETARIOQS: ALICE
FANTON, separada judicialments, cozinheirs, residentz e domiciliada na Rua Vereador Jofo Biotto,
52, Loteamento Monte Belo, nesta cidadeé, CI: 2059840975/RS, CPF: 671.511.670-91, a qual
declarou nEo conviver em unifio estivel; NEVIO PEDRCO FANTON, corretor de seguros, CL
7003987571/RS, CPF: 202.503.800-30, e sua mulher, ANESIA JUSTINA INES LANDO.
FANTON, professora, CI: 1014671984/RS, CPF: 638.804.150-72, casados pelo regime da comunhso
universal de bens, desde 22/12/1979, residentes e dormiciliados na Travessa Castanheiras, 107, Bairro
Imigrante, em Bento Gongalves/RS; ¢, DIRCE FANTON PELLE, banciria, CI: 7022136753/RS,
CPF: 368.222:720-20, o sen marido, L Uis ANTONIO PELLE, agricultor, CI: 1014445843/RS, CPF:
312.661.420-53, casados pelo regime da comunhfo universal de bens, desde 13/05/1987, residentes &
domiciliados na Rua Antémio Zottis, 156, Povoado Bassanense, nesta cidade, todos brasileiros.
Origem: Matricula n® 3950, de 04/10/2019, desta Serventia Registral, Protocelp: n® 9711, do Livro
1/D, da 06/09/2¢19. Dou fé.-
Eu, [ el Bel, Guitherme Femando de Souza, Oficial Registrador do Servigo
Registral, zg&vﬂedeﬁa bertura desta matricula. (AF.)
Emol.: R325,00./Selo? 0389.01.1900001.04264 - R$1,40; 0389,03.0900001.27509 - R$2,70.-
Av.1/3952, feita em 04 de outubro de 2019.
ONUS - Consoante se v& da Av.1/3950 desta Serventia Registral - matricula de origem-, o imével da
presente matricula encontra-se onerado ¢om SERVIDAQ de PASSAGEM em favor do imével da
matricula n° 3263, desta Serventia Registral, tendo como credora: Socledade Esportiva e
Cultural Bassanense - SEGB, oém. séde’ ma Rua Pikigiro Machado, nesta cidade, CNPI
87.870.630/0001,03. A serviddo é em pardter permanente, As demais eldusulas e condigles sdo as
constantgs na citafla Av,1/3950. Protocole: n® 9711, do Livro 1/D, de 06/09/2019. Dou fé.-
Eu, ﬁ s 2 Bel. Guilherine Fernando de Souza, Oficial Registrador do Servigo
Registralgﬁz p edei‘ akpresmté averbaggo. (AF.)

41,0 0

Emol.: R elo! 0BR9,01.1900001.04265 “R$1,40: 0389.04.0900001.18217 -~ R$3,30.-
Av,2/3952, feita em 04 de outubro de 2019.

PACTO ANTENUPCIAL - Consoante se v& da Av.14/3950 desta Serventia Registral - matricuta de
origem -, o casal de Dirce Fanton Pelle tem a escritura piiblica de pacto antenupeial registrada sob n°
6113, no Livro 3, no Oficio Imobilidrio de MNova Prata/RS, na qual estd convencionado que seu

{oontinus na Yerss)

Continua na proxima pagina
Rua Dr, Mario Cini, n® 101, Sala 101, Centro, Nova Bassano/RS - CEP: 96340-000
Fone: (54) 3273-1118 - e-mall: registropublico@yahoo.com.br
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LIVRO N.* 2 - REGISTRO GERAL

" Nova Bassano, 04 de outubro de 201, Fls, 01v Mat.[3952

casamento ¢ regido pela comunhfo universal de bens, regime esse que "compreendera todos ds Bens
gue cada um dos con tes possui atualmente, bem como as qué vierem a adquirir na constincis de
seu casamento”, lo: n® 9711, do Livro 1/D, de 06/09/2019,~

Eu, L Bel. Guilherme Fernando de Souza, Oficial Registrador do Servigo

i, T !
Registral, fi procizf a pé‘ﬁme averbagfio, (A.F.)
Emol.: R$41,00. 3dlé: 03g0, 1.1900001.04266 - RE1,40; 0389.04.0900001.18218 - R$3,30.-
R.3/3952, feito em 04 de ovfibro de 2019
AMIG

. - : ALICE
FANTON; ¢, NEVIO PEDRO FANTON, ¢ sua mulher, ANESIA JUSTINA INES LANDO
FANTON, ji qgualificados. ADQUIRENTES: DIRCE FANTON PELLE, ¢ seu marido, LUIS
ANTONIO PELLE, tambsm j4 qualificados, LQbisto: O imdvel da matricula. Form d it :
Escrituras piblicas: uma de divisso amigdvel/extinglio de condominio lavrada sob n® 3.496-171,
- 1163, Livro C-24, aos 11/06/2018 ¢ a outra de rerratificagiio ¢ aditaments lavrada sob n° 3.672-096,
1.058, Livio C-26, aos 29/08/2019, ambas do Servigo Notarial desta cidade, Valor: Sem valor
declarado, Avaliaciio: Os dados relativos a guia de avaliagfio deixaram de ser mencionados tendo em
vista o disposto no Oficio-Circular 113/201 1-CGI/RS. R: Os constantes da aberturs da
matricula. ITR: com NIRF: 1.894.650-0 (16,2ha). Foram dispensadas as certiddes negativas do
IBAMA, da FERAM ¢ da SMAM, Emitida DOY. Pratecolo: n* 9711, do Livro 175, de 06/09/2019.
Dou fé.-

Eu, ] Bel. Guilherme Femnando de Souza, Oficial Registrador do Servigo
Registral, fiz piogeder do presente registro. {A.F.)

Emol.: R§77,00 $elo: 03%9.01.1900001.04267 - R$1,40; 0389.04,0960001.18219 - R$3,30.-

SERVICO DE REGISTROS PUBLICOS
NOVA BASSANG - RS

Guithermie Fernando de Souza
Oficiad Regdstrador

(berm‘nw.m,__%_)
CERTIDAO
CERTIFICO quie a presente cépia & repredugéo fiel da original arquivada nesta Serventia {Art.19. da Lei 8015/73).
O referido & verdade e dou fé.
Nova Bassano. 11 de maio de 2021
woeend )Y e
N ] . A consulta estard dispordvel em atf 24
Armmando da Foncha & Sitva’- Escrevente Autorizado no site do Tribunal de Justica do RS

Emol Certidao 2 paginas: R§14,60 (5389.03.2100002,00809 = R§2,70)
Busca emlivros e arquivos, R$10,00 (0389.02.2100005.00742 = R$1,90)
Processamento eletrénico; R$5,30 (0389.01,2100002.01928 = R$1,40)
Total:R$36,90

http/ fgodirs.jus,br/selodigital/consoits
Chave de autentiddade para consita
101329 53 2021 00002693 33

Rua Dr. Mario Cini, n® 101, Sala 101 , Centro, Nova Bassano/RS - CEP: 95340-000
Fone: (54) 3273-1118 - e-mail: registropublico@yahoo.com .br
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SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
GUILHERME FERNANDO.DE SOUZA - Oficial Registrador
Rua Dr. Mario Cini, N° 101, sala 101, Centro
Nova Bassano - RS - CEP: 95340000 - Fone: (54) 3273-1118

CPF: 301.645.358-00 - CNPJ: 30.134.602/0001-00

Nome do requerente:
Guilherme Fernando de Souza
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7
*MNova Bassano, 04 de outubro de 2019, Fis. 01 Mat./3953

,,,,,,

IMOVEL: AREA de TERRAS, constitulds de parts do lote rural n° 38 com 21,102,017 ¢ de parte
de Jote rural n° 40 com 8.897,09m?, ambos da Linha Benjamin Constant, neste Municipio, totalizando
a 4rea de 30.000,00m?2, confrontando: ao NORTE, com terras dos mesmos lotes rurais n°s 38 e 40, de
Dirce Fanton Pelle; ao SUL, também com terras dos mesmos lotes rurais n° 38 e 40, de Dirce Fanton
Pelle; ao LESTE, com terras do mesmo lote rural n° 38, de Narciso Antonio Pelizzer; e, a0 OESTE,
por linha irregular, por uma Estrada, com terras do mesmo lote Tural n® 40, de Dirce Fanton Pelle ¢
Cassiano Marcante, com uma GASA para moradia, em alvenaria, cor dois pavimentos, com a drea
de 212,50m*, edificada em 1964. IE.C-:BA Cédigo n® 855.090.002.232/7, A.T.: 16,2000, n°®M.F.:
0,8100 ¢ FM.P.: 3,00, exercicio de 2018, com majs éreas, possuindo ainda dito Certificado de
Cadastro: Nome do detentor: Victorino Achylles Fanton; Nacionalidade do detentor: Brasileira;
Denominagio do imével: Nao Informado; ¢, Localizagiio do imével: Linha Benjamin Constant, Nova
Bassano/RS, PROPRIETARIOS: ALICE FANTON, separada judicialments, cozinheira, residente &
domiciliada na Rua Véreador Jodio Biotto, 52, Loteamento Monte Belo, mesta cidade, CI:
2059640975/RS, CPF: 671.511.670-91, a qual declarou nfio conviver em unifio estivel; NEVIO
PEDRQO FANTON, corretor de seguros, CI: 7003987571/RS, CPF: 202.503.800-30, & sua mulher,
ANESIA JUSTINA INES LANDO FANTON, professora, CI: 101467 1984/RS, CPFE:
638.804.150-72, casados pelo regime da comunhio universal de bens, desde 22/12/1975, residentes e
domiciliados na Travessa Castanheiras, 107, Bairro Imigrante, em Bento Gongalves/RS; e, DIRCE
FANTON PELLE, bancdria, CI: 7022136753/RS, CPF: 368,222.720-20, e seu merido, LUIS
ANTONIO PELLE, agricultor, CI: 1014445843/RS, CPF: 312.661.420-53, casados pelo regime da
comunhio universal de bens, desde 13/05/1987, residentes ¢ domiciliados na Rua Antdnic Zottis,
156, Povoado Bassanense, nesta cidade, todos brasileiros. Qrigem: Matricula n* 3950, de
04/10/20}9, desid Serventia Registral, Protogolo: n® 9711, do Livro /D, de 06/09/2019. Doun fé.-

Eu, ey o, Bel. Guilherme Femando de Souza, Ofictal Registrador do Servigo
Registral{ fiz B;;éedj a gbertura desta matricula. (A.F.}

Emol.: RE25,90. Seld: 0389.01,1900001.04268 - R$1,40; 0389.03.0900001.27510 - RE$2,70.-
Av.1/3953, feita em 04 de outubro de 2019. ‘

QNUS - Consoante se vé& da Av.1/3950 desta Serventia Registral - matricula de origetri-, 0 imdvel da
presente matricula encontra-se onerado comn SERVIDAO de PASSAGEM em favor do imével da
matricufa_n°® 3263, desta Serventia Registral, tendo como credora: Socledade Esportiva e
Cultural Bassanense - SECB, com sede na Rua Pinheiro Machado, nesta cidade, CNPJ:
87.870.630/0001-03. A serviddio é em cardter permanents. As demais clusulas e condigbes sdo as
constantes na cita v.1/3950. Profocolo: n® 9711, do Livro 1/D, de 06/09/2019. Dou f&.-

Eun, Y 2%~y Bel. Guilherme Fernando de Souza, Oficial Registrador do Servico
Registral, pmcaﬁ.ﬁer a prefente averbacho. (A.F.)

Emol.: R$41,00. Seflo: 0389[01.1900001.04269 - R$1,40; 0389.04,0900001.18220 - R$3,30.-
Av.2/3953! feita em 04 de outubro de 2019, '

ONUS - Consoante se v& do R.8/3950 desta Serventia Registral - matricula de origem -, a FRAQAO
IDEAL de 9.639,6250m? da drea de terras & 50% da casa encontra-se onerada com USUFRUTO
VITALICIO em favor de ESIA THEREZINHA SILVESTRE FANTON, brasileira, vifiva,

[continun ao wrsa)

Continua na praxima pégina

Rua Dr. Marto Cini, n® 101, Sala 101, Centro, Nova Bassano/RS - CEP: 95340-000
Fone: (54) 3273-1118 - e-mail: registropublico@yahoo.com br
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Nova Bassano, 04 de outatro de 2019, Fls. 01v faf 3953

agricultora aposentada, residente domiciliada na Rua Antdnio Zottis, 156, Povoado asshnense,
nesta cidade, CI: 7073862893/RS, CPY: 715.233.910-49, Protocole: n® 9711, do Livro T3, de
06/09/2019. Pou £

Eu, £y, Bel. Guilherme Fernando de Souza, Oficial Registrador do Servigo
Registral, fidpro gér‘a ente averbagiio. (ALF.)

Emol.: R$4£,00. §elo: 038 -01.1900001.04270 - R$1,40; 0389.04.0900001.18221 - R$3,30.-
R.3/3953, feito em 04 de oliibro de 2015,
DI GAV 7 de C IMINIQO - TRANSMTTENTES: NEVIO
PEDRO FANTON, e sua mulher, ANESIA JUSTINA INES LANDO FANTON, ¢, DIRCE
FANTON PELLE, ¢ seu maride, LUIS ANTONIO PELLE, j4 qualificados. ADOUTRENTE :
ALICE FANTON, também Jja qualificada. Qbjeto: O imével da matrlcula, sendo a prapriedade plena
da dres de 20.360,3750m? da drea de terras e 50% da casa & a nua-propriedade da 4rea de
9.639,6250m? da drea de terras e 50% da casa. Forma_dos Htulos: Escrituras piblicas: uma de
divisdo amigé.velfextingao de condominio lavrada sob n° 3.496-171, f1.163, Livro C-24, aos
11/06/2018 € a outra de rerratificagdio ¢ aditamenito lavrada sob 1i® 3.672-096, f1.058, Livro C-26, aos
29/08/2019, ambas do Servigo Notarial ‘desta cidade. Yalor: Semn valor declarado. Avaliaciio: Os
dados relativos a guia de avaliagfic deixaram de ser mencionados tendo em vista o disposte no
Oficio-Circular 113/2011-CGI/RS. Da CCIR: Os constantes da abertura da matricula. ITR:
com NIRF: I.894.é50—0 (16,2ha). Foram dispensadas as certiddes negativas do IBAMA, da FEPAM e

da SMAM: Emitidd DOI. Protocolo: n° 97j 1, do Livro /D, de 06/09/2019, Dou .-

Eu, <)\ Bel, Guilherme Femnando de Souza, Oficial Registrador da Servico
Registral, fiz prc?ﬁ der éo esente registro. (A.F.)

Emol.: R§77,00.!9:10: 38¢.01.1500001.04271 - R$1,4_0; 0389.04,0900001.18222 - R$3,30.-

Av.4/3953, feita em 26 de junho de 2020, ] _

NTO do U ] 10 - Conforme requerimento, instruido com cépia
aitenticada da certiddio de 6bito e Certidio de Quitagao de ITCD n* 1880860, emitida via internet, aos
23/06/2020, com base nas informagBes prestadas na DIT n° 1179778, fudo aqui arquivado, fica

CARCELADO, nesta data, 0 usufruto vitalicio referidg na Av.2 em virmde do falecimento da

usufrutudria Esia Therezinha Sitvestre Fanton, ocorrido aos 04/12/2016, ficando ¢omsolidada a

d i . » . l -
Protocele: n° 10,364, do Livro V/E, de 25/06/2020.-
Eu, i Elis Regina Savaris De Conto, Substituta do Servigo Registral, fiz
procederfa presentelaverbaggio. (AF.)

Emol.: R$297,00. Selo: 0389.01.1900001.08454_ - R$1,40; 0389.07.0900001.13005 - R$36,60.-

, WY K REGISTROS PUBLICOS
| VA BASSANG - RS

i Fernando de Sovza

{sonBrua o e, )

e e e L Hiciad Resistradoy N o ——

Nova Bassanoﬁ de maio de 2021

CERTIDAO

CERTIFICO qus a presente copia 6 repradugdo fiei da orlginal arquivada nesta Serventia {Art.19, da Lei 8015/73).
Q referido é verdade e dou fé.

e D

Armando da F-‘anseca ) Sii[za - Escrevente Aulorizado

Enol:.Certiddo 2 paginas: R$14,80 (0389.03.2100002.00810 = R$2,70)
Busca em livros & arquives; R$10,00 (0389.02.2100005.00743 = R$1,80)
Procassamento eletrénico: R$5,30 {0389.01.2100002.01929 = R$1 A0)
Total:R$35,90

oo site o Trbunal de Justiza do RS

Chave de autentivdade para consuita

http:/ {go.tjrs.jus.br/selodigitalconsuita

Rua Dr, Mario Cinl, n® 101, Saia 101, Cantro, Nova Bassano/RS - CEP: 95340-000
Fone: (54) 3273-1118 - e-mail* regisropublico@yahao.com.br




RECIBO DE EMOLUMENTOS

NOmero recibo Via

Data de emissdo
11/06/2021

N° 031327 parte

SERVIQO DE REGISTRO DE IMOVEIS
GUILHERME FERNANDO DE SQUZA - Oficial Registrador
Rua Dr. Mario Cini, N° 101, sala 101, Centro
Nova Bassano - RS - CEP: 95340000 - Fone; (54) 3273-1118
CPF: 301.545. 358 Qo - CNPJ 30. 134 602/0001-00

Nome do requerente:
Guilherme Fernando de Souza

‘Nota Entrega: 21282-C

Atos praticados: Ceartidds 3.953 Livro 2

Descrigio Qtd, Total
Processamento eletrénico 1 530C
Selos: 0389.01.2100002.01929

Busca em livros e arquivos 1 10,00 C
Seios:; 0388.02.2100005.00743

Certidao 2 paginas 1 14,60 C

Selos: 0389.03.2100002.00810

Repasse: R$ 0.00
ISSQN: R$ 0,00

Emolumentos: RS 2550
Selos: R$ 6,00

Total: RS 35.90
Depdsito:R$ 0,00
Saldo R$ 35,90




CERTIDAO

SERVICO DE REGISTRO-DE IMOVEIS

NOVA BARSANOC - RS
LIVRO N,* 2 ~ REGISTRO GERAL

Mat. ﬁEA

"395h

ava Bassano, 04 de cutubro de 2019. Fis. 01

N

,,,,,

M: ARES de TERRAS, constituida de parte do lote rural n° 38 com 20.166,45m* & de parte
do lote rural n° 40 com 9,833,55m?*, ambos da Linha Benjamin Constant, neste Municipio, totalizando
a Area de 30.000,00m?, confrontando; ao NORTE, com terras dos mesmos lotes rurais n° 38 e 40, de
Névio Pedro Fantom; ao SUL, também com terras dos mesmos lotes rurais n% 38 e 40, de Alics
Fanton; 20 LESTE, com terras do mesmo lote rural n° 38, de MNarciso Antonio Pelizzer; ¢, a0 QESTE,
por linhd irregular, por uma Estrada, com terras do mesmo lote yural n® 40, de Cassiano Marcante e
Primo Rossoni e outro. INCRA: Cddigo n° 855.090.002.232/7, AT 16,2000, n°MF.: 0,8100 ¢
F.M.P.: 3,00, exercicio de 2018, com mais dreas, possnindo ainda dito Certificado de Cadastro: Nome
do detentor: Victorino Achylles Fanton; Nacionalidade do detentor: Brasileira; Denominagio do
imovel: Nio Informado; e, Localizaglio do imdvel: Linba Benjamin Constant, Nova Bassano/RS.
PROFPRIETY ARIOS: ALICE FANTON, separada judicialmente, cozinheira, residente e domiciliada
na Rua Vereador JoZo Blotto, 52, Loteamento Monte Belo, riesta cidade, Cl: 2059640975/RS, CPF:
671.511.670-91, a qual declaron n#ic conviver em unido estivel; NEVIO PEDRO FANTON, corretor
de seguros, CI: 7003987571/RS, CFF: 202.503.800-30, ¢ sua mulner, ANESIA JUSTINA INES
LANDO FANTON, professora, CL: 1014671984/RS, CPF: 638.804.150-72, casados pelo regime da
comunhiio universal de bens, desde 22/1271979, residentés ¢ domiciliados na Travessa Castanheiras,
107, Bairro Imigrante, em Bento Gongalves/RS; e, DIRCE FANTON PELLE, bancéria, CI:
7022136753/RS, CPF: 368.222.720-20, ¢ seu muarido, LUIS ANTONIO PELLE, agricultor, CI:
1014445843/RS, CPF: 312.661.420-53, casados pelo regime da comunhfo universal de bens, desde
1370571987, residentes e domiciliados na Rua Antdnio Zottis, 156, Povoado Bassanense, nesta cidade,
todos brasileiros. Origem: Matricula n® 3950, de 04/10/2019, desta Serventia Registral, Protocolo:
n° 9711, do Lividy 1/D, de 06/09/2019. Dou f.-

Eu, 5 Pl S Hel. Guilherme Fernando de Souza, Oficial Registrador do Servigo
Registralgz pgoq!edbr j abertura desta matricula. (A.F.) .

Emol.: R$25,00. Selo: 0389.01.1900001.04272 - R$1,40; 0389.03.0900001,27511 - R%$2,70.~
Av.1/3954 feita em 04 de outubro de 2019.

ONUS - Consoante se vé da Av.1/3950 desta Serventia Registral - matricula de origem-, o imével da
presente matricula encontra-se onerado com SERVIDAO de PASSAGEM em favor do imovel da
matricula n® 3263, desta Serventia Registral, tendo como credora: Sociedade Esportiva ©
Cultural Bassanense -- SECB, com sede na Rua Pinheirc Machado, nesta cidade, CNPIJ:
$7.870.630/0001-03. A servidio & em caréter permanente. As demais cldusulas e condigBes sdo as
constan, s:fﬁada Av.1/3950. Protacele: n° 9711, do.Livro I/D, de 06/09/2019. Dou fé.-

Eu, E mn Bel. - Guitherme Fernando de Souza, Oficial Registrador do Servigo
Registvall fizfprocedgr ipres‘ente averbagfio, (AF)

Ermnol.: ¥541/08. Selb: $385.01.1900001.04273 - R§1,40; 0389.04.0900001.182253 - R$3.30.-

Ay 2/3954, feita.em 04 de outubro de 2019,

PACTO ANTENUPCIAL - Consoante se v& da Av.14/3950 desta Serventia Registral - matricula de
origem ~, o casal de Dirce Fanton Pelle tem a escritura phiblica de pacto antenupcial registrada sob n°
6113, no Livro 3, no Oficio Imobilidrio de Nova Prata/RS, na qual estd convencionado que seu
casamento & rogido pela comunh#io universal de bens, regime esse que "comprecnderd todos os bens

{eantinua fo veme)

Continua na proxima pagina

Rua Dr. Mério Cini, n® 101, Sala 101, Centro, Nova Bassano/RS - CEP: 95340-000
Fone: (54) 3273-1118 - e-mail: reglstropublico@yahoo.com br
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Nova Bassanc, 04 da outubro de. 2013, Fig. 01v at, \3054

que cada um dos coptraentes possui atualmente, bem como 08 que vierem a adquirir na constincia de
SQU ca _entiﬂ\fj;yﬁ!g: n® 9711, do Livro 1/D, de 06/09/2019.,-
Eu, sarz‘) Y= Bel. Guijlherme Femando de Souza, Ofigial Registrador do Servigo

Registral, fiz pm#r g pljgzntc_averbacﬁo. (AF.)
Emaol.: 1,00, o: 8389.01.1900001.04274 - RE1,40; 0389.04.0900001.1 8224 - R$3,30.-
R.3/3934, feito em 04 de outubro de 2019, '

% AV, XTINCA ALICE

L - ] - IRANSMITENTES :
FANTON; e, NEVIO PEDRO FANTON, e sua mulher, ANESIA JUSTINA INES LANDO
FANTON, ja qualificados. ADQUIRENTES: DIRCE FANTON PELLE, e seu marido, LUIS
ANTONIO PELLE, também J& qualificados. QOhieto: O imdve! da matricula, | a_dos i :
Escrituras péiblicas: uma de divistio amigavel/extingiio de condominio lavrada sob n° 3.496-171,
fl.163, Livro C-24, 208 11/06/2018 & g outra de remratificagiio & aditamento lavrada sob n° 3.672-096,

declarado, Avalizcsio: Oz dados rolativos a guia de avaliagfio deixaram de ser mcncionados tendo em
vista o disposto no Oficio-Circular 113/201 1-CGI/RS. Dados do CCIR: Os constantes da abertura da

Dou f&,-

Eu, L :/bm Bel. Guilherme Fernando de Souza, Ofcial Registrador do Servigo
Registral, % prpceder aolpresente registro, (A.F.)

Emol.: R$77,00 clo: 0339/01.1900001.04275 .. R%$1,40; 0389.04.0900001.18225 - R$3,30,-

T hen DE REGISTROS PUBLICOSR
T COVA BASSANO - RS

Guitherme Fermaido de Souza
 Micid Redistrador

{Loniince a i ]

CERTIDAO
CERTIFICO que a presente cépia é reproducdo fiel da original arquivada nesta Serventia {Art.19. da Lei 6015/73).
Oreferido é verdade e doy {8,
Nava Bassanom1 de maic de 2021

J
28k, DH oy
o’
.
!

g" | - A consulta estard deponivel e até 294
Armando da Fonseca é Silva - Escrevente Autorizade

ite do Tribunal de Justigs do RS
Emol.Cartlao 2 paginas: R$14,60 (0389.03.2100002.00811 = R$2,70) h""uif;f;o ?‘imﬁf;"ﬁﬁdw et/ consuita
Busca emlivros e arquivos: R$10,00 (0389.02.2100005.00744 = R$1,90; . ;

X - Chave de autenticidade para consuits
e : .30 (0389.01,2100002.01930 = R$1,40 ) !
mc;?:;a” :éo sletranico: 85,30 (0389 ! ) 101329 53 2021 00002695 11

Rua Dr. Mario Cini, n° 101, Sala 101, Cenfro, Nova Bassano/RS - CEP: 95340-000
Fone: (54) 3273-1118 - e-mail: registropublico@yahoo.com.br
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RECIBO DE EMOLUMENTOS

Data de emissio
11/05/2021

N° 031328 | parte

SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
GUILHERME FERNANDO DE SOUZA - Oficial Registrador
Rua Dr. Mario Cini, N° 101, sala 101, Centro
Nova Bassano - RS - CEP: 95340000 - Fone: (54) 3273-1118

CPF: 301.545.358-00 - CNPJ: 30.134.602/0001-00

‘Nome do requerente:
Guitherme Fernando de Souza

"Nota Entrega: 21283-C

Alos praticados: Cerlidao 3,954 Livro 2

Selos: 0389.03.2100002.00811

Descrigao | Qtd, Total
Processamento eletrdnico 1 530C
Selos; 0389,01.2100002.01930
Busca em livros e arguivos 1 10,00 C
Selos: 0389.02.2100005.00744
Cerliddo 2 paginas 1 14,60 C

Selos: R$ 6,00 ISSQN: R$.0,00

[Emolumentos: R$ 29,00 . Repasse: R§ 0,00

“Total: R§ 35,90
Depdsito:R$ 0,00
Saldq R$ 35,90




Registro de Iméveis da Comarca de Nova Prata - RS

Livro N.? 2 - Registro Geral . ELs, MATRICULA

OMA GLEBA 1 TERRAS, oonsti'bn_;fda de parte do lote rural n® 40, da IdJJhd' Bertjamin
Constant, em Nova Bassano -—lﬁB, ¢om a ':;rea' de 52.000,00m2, sem benfeitorias, con-
frontando, ao NORTE, com terras do mesmo lote n® 40, de Nevio Pedro Fanton; amo *¥
SUL, com o traveseao de frente; ao LESTE, por ums eatrada oom texrras 4o mesmo lo-
te, de propriedade do eaaal de Victorine ).chyllea Fantons e, ac OESTH, com terraa
do mesmo lote n® 40. Proprietgrio g1 VIGTGRIHO AGKYI:I.ES FA!ITG‘H, I 8001615825 it
S8P/RS, CPF 026.365.570~91, e sua mulhez, ESIA THEBEZIHHJ. SILVEM FANTON, CI nd
7073862893 S8P/RS, CFF 715, 233 910—49, brasilﬂ:lms, aposentados, oasados pelo: re-—
|gime da eomunhao universal de bens desde 3l 03 1951, residentes e domiciliados :
Linha Benjamin Constant, em Nova Bassano - RS.. Registro Anterior: Matricula ne *J
14,622, de 11,10.2002, Emolnmentq_s: R$ 6,60 = 0,50 de OL GHE. Em 11. 12, 2002,

14.702

= MATRICULA —

NOVA PRATA, 11 DE DEZEMBRO DE 2002

A Ofioclals : O : NEUSA MARIA CASSOL

1

R.1/14.708 ..... B0scE0 gowo svraviAMENTO IE LEGTINA § FESERVA DE USUFRUTO VITA
1010 - Dogdoress VICTORINOG ACHYLIES FANPON, e sua mulher, ESIA
THEREZINHA SILVESTRE FAWFON, ja qualificados. Donatiria: DIRCE FANTON PELIE, bra
sileira, bancdria, CI 7022136753 SSE/RS, CEF 368,222,720-20, oasada com Luis An-
tonio Pelle pelo regime da comunhao universal de bens desde 13.05.1987, residen—
te e domiciliada na Rua Antonio Zottis, 136, em Nova Bassano - RS. Valor:s R§ #¥#
5.000,00, avaliado pelo Fisco Bstadual em R 5.500,00, em junho/2002, correspon-
dente a 446,42 UREs. Forma: anri’cuz-a Pablica de 27.06.2002, do Servigo Notarial
de Nova Araga ~ RS, Protocole n® 51, 333, de 04 11.2002. Gbjeto: & nua-propriedas
de do imével da matrfeula. INCRAIn® 855090 002252 T+ AT. 41,%ha, n2 M. 2,09 ¢ PP
3,0ha, junto com mais areas, exercfcios 1998 e 1999. Foi apresentada ¢ devolvida
a parte, Certidio de Regularidade Fisoal do. Tmovel Rural n® 5.374.203, emibida ¥
eém 08.05,2002, comprovando o pagemente do ITR dos ultimos cinoe enro{oies fis—-
cais. Emolumentos: R$ 68,90 = 5,28 THEs. Em 11.12.2002,

4 Offodals NEUSA MARTA cass'or. o

iy | e
2114.102 Umﬂéq/vmmfam ~ Ueufrutugrios: VICTORINO ACHYLLES FANTON, ¥

e sua mulher, ESIA THERE2INHA SILVESTEE FANTON, ja

qlifi adclg

nlinug ko verso




Registro de Imoveis da Comarca de Nova Prata - RS

: o ;
Livro N.° 2 - Registro Geral FLS. | MATRICULA

‘ Olve [ 14.702
Eu~pmpr&etaria: DIRCE FANTGN PELIE, ja qualificada. Valor: aem valor declarade.

orma, JTR e IHGBA- ja caracterizados no R.1l. Ob;]etos o imcvel da matrfcula. Fi-
ca estabelecido que, por morte de um dos usufrutuarios, aeu quinhao no usufruto¥

cabera ao sobrevivente, nos termos do artigo 740 do Godigo Civil Bramileiro, Bmo
lumentoss RY 26,10 = 02 UHEs, Em 11.12.2002,

A Oficial: Mcéﬁ/
T

v.ﬂlg.:zgz evsas ESGRITF&H ANTENUPOIAL - Conforme requer:imento. arquivado neste
offoio, o casal de DIRCE FANTON PELLE tem eseritura publica de
pacto antenupoial, a qual esta registrada gob’ nQ 6113, no Livro 03, deste Of:[cio,
onde foi convencicnado que o regime da Gomunhao Universal de Bens "compreendera*
todos os bens que cada um dos contraentss possui atualmente, bem como os que vie
rem a adquirir na constanoia de seun caascmento, excluﬁdos o8 previastos pelo Axt.*
263, do Codigo Civil Brasileiro", Protocole n? 51,334, de 04.11,2002. Ewolumen——
tost R¥ 13,10 a 01 URE. Bm 11.12,2002.

A Oficial: W NEUSA MARTA CASSOL

OFiCIO DO KEGJSTRO/DE IMG(’ S DE NOVA PRATA RS Pedido n° 67419

CERTIFICO que a presenle CERTIDRO da Matrioula n° 14702 ¢ Cetidda: RS 14,80,
L . Selo: 0387.03.0900002,57460.
reprodugao fief do original constante nesta Serventia, Dou fé.

Busca: R$ 10,00.
Nova Prala, 18 de faverelro de 2024, Selo: 038$7 02.0900002.60041.

Procassamento eletrénico de dados: R$ 5,30,

REUSA MARIA CASSOL

=]

CHRISTIA NETSON . Assinado de forma digital por CHRISTIA - ge10- 0387.01,1700001.91273,
ETSON BRUGNA! 19358590009
BRUGNAROTTO:93585900097 gadoggmz e Eee007  Valor Total dos Emolumentos: R$ 35,90

- Aconsulta estara disponivel em até 24h
no site do Tribunal de Justica do RS
httpilgo.tjrs.jus.briselodigitaliconsulta
Chave de autenticidade para consulta
099860 53 2021 00002435 15

Continua a s ......., —




